

IGP.150.1.2022.B.D

Prochowice, dnia 3 października 2022 r.

Pani
Maria Maćkowiak
Przewodnicząca Rady
Miasta i Gminy Prochowice

W odpowiedzi interpelację Pani Marty Jędras dostarczoną na piśmie z dnia 21 września 2022 r., w sprawie udzielenia informacji dotyczących budowy sieci kanalizacji sanitarnej dla wsi Golanka Dolna oraz sposobu finansowania zadania w tym informacji o finansowaniu inwestycji środkami Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych przedstawiam następujące informacje.

Uprzejmie informuję, iż proces kanalizowania całej Gminy Prochowice trwa od dawna i corocznie przekazywane są na ten cel duże środki pochodzące z budżetu Gminy Prochowice, jako wkład własny do realizacji inwestycji oraz skutecznie pozyskiwane są środki finansowe z funduszy UE lub środki krajowe pochodzące z budżetu państwa. Gmina Prochowice zalicza się do nielicznej grupy JST mogąca pochwalić się prawie 100% zwodociągowaniem obszaru gminy oraz stopniem skanalizowania na poziomie 94%. Jest to zasługa przyjętego długofalowego planu rozbudowy infrastruktury wodno-kanalizacyjnej całego obszaru Gminy Prochowice (terenu wsi i miasta Prochowice) oraz przyjętych nakładach na utrzymanie istniejącej infrastruktury m.in. wybudowanych sieci i przepompowni ścieków, kosztów utrzymania i bieżących remontów sieci, przebudowy oczyszczalni ścieków, rozbudowy sieci wodociągowych wraz z utrzymaniem ujęć wody.

W ramach obecnie prowadzonych zadań inwestycyjnych dotyczących gospodarki ściekowej prowadzone są zadania dotyczące skanalizowania obszarów centrum miasta Prochowice (ul. Zamkowa), kontynuacja rozbudowy sieci kanalizacyjnej na nieskanalizowanej części wsi Golanka Dolna wraz z rozbudową sieci wodociągowej do nowopowstałej zabudowy mieszkaniowej, remonty bieżące i prace odtworzeniowe sieci kanalizacji sanitarnej w Prochowicach: ul. Kościuszki, ul. Kochanowskiego, ul. Karola Miarki, ul. Wrocławska i Rynek, oraz rozpoczynające się kosztowne zadanie inwestycyjne przebudowy i modernizacji gminnej oczyszczalni ścieków w Prochowicach.

Szczególnie ważnymi zadaniami inwestycyjnymi dla Gminy Prochowice jest rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej na obszarach wiejskich, jedynym takim obszarem pozostała część wsi Golanka Dolna, która na etapie projektowana była zakładana do realizacji w III etapach. Etap I



zakończony 14 września 2018 r. dotyczył budowy sieci przesyłowej z Golanki Dolnej do Prochowic jeden z najdłuższych odcinków sieci przesyłowych w gminie wraz z skanalizowaniem części wsi Golanka Dolna. Całkowity koszt inwestycji wyniósł 4 331 610,08 zł, zadanie sfinansowano środkami Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 w kwocie 1 844 040,00 zł. Efektem rzeczowym I etapu było wybudowanie 5,4 km sieci kanalizacji sanitarnej i przyłączenie 52 budynków do nowopowstałej sieci kanalizacyjnej. Na etapie oddawania do użytkowania przyłączono do sieci 31 budynków, do dnia dzisiejszego nie przyłączyły się do sieci kanalizacji sanitarnej 3 budynki, co stanowi ok. 5% zakładanych efektów rzeczowych zadania.

Równocześnie z zakończeniem I etapu wykonano budowę sieci kanalizacji sanitarnej w Golance Dolnej etap III z włączeniem do sieci w Golance Górnej (gm. Kunice). Wartość wykonanych robót wyniosła 252 765,02 zł, odcinek sieci sfinansowany ze środków budżetowych Gminy Prochowice. W ramach tego etapu wykonano 237 m sieci kanalizacji sanitarnej i przyłączono 2 gospodarstwa rolne do sieci kanalizacji sanitarnej.

Wraz z ogłoszonymi naborami wniosków do Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 dla operacji typu „Gospodarka wodno-ściekowa” (10 lipca 2019 r.) został złożony wniosek o dofinansowanie kolejnego etapu realizacji zadania kanalizowania wsi Golanka Dolna (etap II zlewnia IV) przez Prochowickie Przedsiębiorstwo Komunalne Sp. z o.o., jest to kolejny etap kanalizowania wsi bez przerwy w realizacji inwestycji z możliwością współfinansowania zadania pozabudżetowymi środkami pochodzącymi z funduszy UE. Zadanie zakończono w grudniu 2021 r. Koszty całkowite zadania wyniosły 1 918 752,53 zł w tym dofinansowanie zadania środkami PROW w kwocie 992 603,00 zł. Efektem rzeczowym II etapu (zlewnia IV) było wybudowanie 2,2 km sieci kanalizacji sanitarnej i przyłączenie 19 budynków do nowopowstałej sieci kanalizacyjnej. Do dnia dzisiejszego nie przyłączyły się do sieci kanalizacji sanitarnej 3 budynki, co stanowi ok. 15% zakładanych efektów rzeczowych zadania.

Kwestia bieżącej rozbudowy sieci kanalizacji sanitarnej w Golance Dolnej dotyczy kolejnego etapu kanalizowania, który planujemy rozpocząć po uzyskaniu wsparcia pozabudżetowymi środkami pochodzącymi z UE. Tym samym 19 maja 2022 roku został złożony wniosek o dofinansowanie kolejnego etapu realizacji zadania kanalizowania wsi Golanka Dolna pn. „Budowa sieci kanalizacji sanitarnej dla wsi Golanka Dolna etap 2 (zlewnia V) oraz rozbudowa sieci wodociągowej wraz z przyłączami w Golance Dolnej” w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 dla operacji typu „Gospodarka wodno-ściekowa” wnioskodawcą operacji jest Prochowickie Przedsiębiorstwo Komunalne Sp. z o.o. przy udziale Gminy Prochowice, będzie to kolejny etap kanalizowania wsi bez przerwy w realizacji inwestycji z możliwością współfinansowania zadania pozabudżetowymi środkami pochodzącymi z funduszy UE – obecnie oczekujemy na wyniki i zakończenie konkursu. Etap II zlewnia V obejmuje wykonanie 1,7 km sieci kanalizacji sanitarnej i 0,2 km sieci wodociągowej oraz przyłączenie 19 budynków mieszkalnych do sieci kanalizacji sanitarnej i 2 budynków do sieci wodociągowej. Szacunkowa wartość robót wynosi 2 993 118,06 zł oraz wsparcie środkami PROW w kwocie

2 163 357 zł (dofinansowanie do 100% kosztów kwalifikowalnych zadania) i zarazem jest to maksymalna kwota dofinansowania, o jaką może ubiegać się Gmina Prochowice na realizację tego zadania w okresie kończącego się programowania UE 2014-2020 – powiększony w 2021 r. limit dostępności środków PROW na dofinansowanie zadań w zakresie gospodarki wodno-ściekowej wynosi do 5 mln. zł dla każdej z gmin. Zadanie przygotowane do realizacji, zgodnie z regulaminem naboru po podpisaniu umowy o przyznanie pomocy środkami PROW rozpoczniemy realizację zakresu rzeczowego zadania – kanalizowania wsi Golanka Dolna.

Podsumowując informacje dotyczącą procesu kanalizowania wsi Golanka Dolna: od momentu rozpoczęcia zadania do dnia dzisiejszego wydatkowano na ten cel ponad 6,5 mln zł i wybudowano 7,9 km sieci kanalizacji sanitarnej grawitacyjno-tłocznej wraz z 4 systemami przepompowni ścieków. Złożono i przygotowano do realizacji po uzyskaniu wsparcia pozabudżetowymi środkami sieć o długości 1,7 km wraz z przepompownią. Wydłużający się proces budowy sieci wynika głównie z czynników związanych z wielkością zakresu zadania, warunków i technologii wykonania oraz możliwości pozyskania pozabudżetowych środków finansowych na ten cel. Skala różnicy w realizacji kanalizowania wsi obrazują liczby: przeciętnie zakres wykonania sieci kanalizacji sanitarnej w innych miejscowościach wynosił ok. 3,5-4,5 km sieci grawitacyjno-tłocznej z jedną lub dwoma przepompowniami. W Golance Dolnej występuje dodatkowo utrudnienia terenowe i gruntowo-wodne, które przewidują niemal całkowitą wymianę gruntów pod budowanymi rurociągami oraz rozległa zabudowa gospodarcza i dodatkowe utrudnienie związane z przebiegiem drogi krajowej DK94. Następnym tego jest etapowanie robót przez budowę odcinka przesyłowego i budowę sieci w systemie tzw. zlewniami (7 przepompowniami ścieków).

Udzielając informacji na drugą część pytania dotyczącą współfinansowania zadań w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych informujemy, że Gmina Prochowice ubiegała się o wsparcie Funduszu na dwa zadania związane z gospodarką wodno-ściekową. Obecnie patrząc na potrzeby całej Gminy Prochowice inwestycją strategiczną i zarazem angażującą największe środki finansowe jest „Przebudowa i modernizacja Gminnej Oczyszczalni Ścieków w Prochowicach”, której szacunkowy koszt wynosi ok. 17 mln zł. Na ten cel został złożony wniosek do Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych (edycja II) obejmujący I etap realizacji inwestycji w zakresie budowy nowej stacji dmuchaw oraz budowy zbiornika buforowego szacunkowy koszt 5 284 797,89 zł i na to zadanie otrzymaliśmy wsparcie w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład w kwocie 5 020 558,00 zł (95% planowanych kosztów I etapu zadania), rozpoczęcie realizacji zadania planujemy na IV kw. 2022 r. postępowaniem przetargowym na wybór wykonawcy robót.

W ramach kolejnej edycji Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych została objęta inwestycja, na którą nie ma możliwości pozyskania pozabudżetowych środków finansowych ze względu na cel, charakter i położenia inwestycji. Wnioskiem o dofinansowanie objęto zadanie pn. „Budowa sieci kanalizacji sanitarnej przy

ul. Zamkowej w Prochowicach wraz z przejściem pod dnem rzeki Młynówka” obejmujący swoim zakresem budowę sieci kanalizacyjnej na nieskanalizowanej części centrum miasta Prochowice. Szacunkowa wartość inwestycji 1,3 mln zł z wnioskowanym wsparciem Funduszu Polski Ład w kwocie 1 223 410,00 zł. Zadanie nie otrzymało dofinansowania środkami funduszu.

Podsumowując drugą część pytania pod kątem kanalizowania wsi Golanka Dolna środkami Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych informuję, że zadanie nie zostało objęte z kilku względów: ryzyka podwójnego finansowania zadania tym samym możliwości współfinansowania zadania środkami UE, na które został złożony wniosek o dofinansowanie (kanalizacja wsi Golanka Dolna jest jedynym w Gminie zadaniem z możliwością dofinansowania środkami UE w tym PROW). Równocześnie w chwili otrzymania dofinansowania jednego z źródeł, automatycznie następuje rezygnacja z drugiego tym samym pozbawia się możliwości wsparcia innych zadań m.in. strategicznego dedykowanego do programu Polski Ład pn. „Przebudowa i modernizacja Gminnej Oczyszczalni Ścieków w Prochowicach” lub rozbudowy kanalizacji sanitarnej w centrum zabytkowego miasta Prochowice w ramach zadania pn. „Budowa sieci kanalizacji sanitarnej przy ul. Zamkowej w Prochowicach wraz z przejściem pod dnem rzeki Młynówka” równocześnie należy podkreślić, że na te zadania niema możliwości pozyskania pozabudżetowych środków na ich realizację a potrzeby są równie niezbędne. Drugim aspektem jest przyjęta forma realizacji zadania, która obejmuje realizowane inwestycji z udziałem spółki Gminnej „Prochowski Przedsiębiorstwa Komunalnego Sp. z o.o.”, która posiada niezbędne zgody administracyjne w tym pozwolenie na budowę a zarazem taka forma wyklucza wsparcie przedsiębiorstwa środkami w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych a daje możliwości przyszłego wsparcia w ramach nowej perspektywy finansowej UE na lata 2021-2027 i dalszej realizacji zadania związanego z rozbudową sieci kanalizacji sanitarnej na terenie wsi Golanka Dolna.

Przedstawiając powyższe informacje, zwracam się z uprzejmą prośbą o przyjęcie ich, jako odpowiedzi na interpelację Pani Marty Jędras.

Z poważaniem
BURMISTRZ
Miasta i Gminy Prochowice
Alicja Sielicka

Do wiadomości:

- 1) Pani Marta Jędras, adres: Golanka Dolna 94a, Prochowice 59-230,
- 2) a/a Referat Inwestycji i Gospodarki Przestrzennej Urzędu Miasta i Gminy w Prochowicach,
- 3) a/a Referat Organizacyjno-Prawny Urzędu Miasta i Gminy w Prochowicach.